
 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  
  
 

  

  
  
  
  

    
  

Cl.: 1.1.02  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA 

(BROKERAGGIO ASSICURATIVO) DAL 01.07.2020 FINO AD AGGIUDICAZIONE DELLA 
CONVENZIONE DI ARIA, PREVISTA INDICATIVAMENTE PER IL 31.12.2020 

  
  
  

  
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino  

  
  
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del    
DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Alessandro Cominelli  
    
    
    
Acquisito il parere favorevole del    
DIRETTORE SANITARIO  
  

Dott.ssa Silvana Cirincione 

    
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO            Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

  
  

  
  
  
  
  
  
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI   

DECRETO n. 269 del 22/05/2020



 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  
  
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Richiamato il decreto n. 288 del 26/07/2017 con il quale si prendeva atto dell’aggiudicazione della 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza e intermediazione assicurativa (brokeraggio 
assicurativo) espletata dall’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila) per le ATS di Brescia, Brianza, 
Insubria e Val Padana, per un periodo di 36 mesi; 
 
Rilevato che era stato stipulato il contratto con la ditta INSER S.p.a., con sede legale a Trento, per il periodo 
01.07.2017 - 30.06.2020; 
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”, che sottolinea come le Aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie 
dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto;  
 
Verificato che al momento non sono attive convenzioni CONSIP ed ARIA relative al servizio in oggetto; 
 
Verificato altresì che ARIA, ha previsto nella programmazione anno 2020 (presumibilmente per il secondo 
trimestre) l’indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza e intermediazione 
assicurativa (brokeraggio assicurativo); 
 
Rilevato pertanto che, l’ATS Val Padana ha fornito i propri fabbisogni ad ARIA in data 12/05/2020 e, nel 
frattempo vi è la necessità di prorogare il servizio di brokeraggio con la ditta INSER S.p.a. di Trento, alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali, sino all’attivazione della convenzione ARIA, 
indicativamente prevista entro il 31/12/2020; 
 
Evidenziato che tale proroga non comporta oneri a carico dell’ATS, in quanto ogni compenso a qualsiasi 
titolo (provvigioni, spese, imposte ed oneri), sarà riconosciuto al broker direttamente dalle compagnie 
assicuratrici in occasione della liquidazione annuale dei premi di polizza, come segue: 
 

POLIZZA COMPAGNIA 
ASSICURATRICE 

VALIDITA' 
POLIZZA  

INIZIO 

VALIDITA' 
POLIZZA  

FINE 

PREMIO 
ANNUO 
LORDO 

Importo 
fisso annuo 
provvigione 

attuale 

RC PATRIMONIALE LLOYD’S Arch - Milano 30/06/2017 30/06/2020 
           
34.230,00 €        559,66 €  

INCENDIO-FURTO-
KASKO VEICOLI 

PROPRIETA' 

LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY - Milano 31/03/2020 31/03/2021 

           
26.763,40 €         325,00 €  

INFORTUNI 
MORETTO ASSICURAZIONI 
SRL - UNIPOL SAI ASSIC.NI 

- Bergamo 
31/03/2020 31/03/2021 

           
24.800,00 €         603,52 €  

RCT/O AM TRUST INTERNATIONAL 
- Milano 30/09/2017 30/09/2020 

         
360.882,00 €       5.142,15 €  

RCAUTO libro 
matricola 

AGENZIA SPOCCI 
ALESSANDRO E 

MALAGOLA MARIA ANGELA 
SNC - Mantova 

30/09/2017 30/09/2020 
           
21.797,00 €         600,00 €  

ALL RISKS 
PROPERTY 

GENERALI - UNIPOLSAI 
Milano 31/12/2019 31/12/2021 

           
31.900,00 €      2.236,00 €  

 
Acquisita la disponibilità della ditta INSER S.p.a. (nota prot. 0025135/20 del 14/04/2020) sino 
all’aggiudicazione della procedura di gara da parte di ARIA, come da documentazione agli atti; 
 



 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   

Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  
  
 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 

D E C R E T A  
 
 

1. di prorogare il servizio di brokeraggio, alle medesime condizioni economiche e contrattuali, con la ditta 
INSER S.p.a. di Trento, dal 01.07.2020 fino all’aggiudicazione della procedura di gara da parte di 
ARIA; 

 
2. di dare atto che tale proroga non comporta alcun onere a carico dell’ATS, in quanto ogni compenso a 

qualsiasi titolo (provvigioni, spese, imposte ed oneri), sarà riconosciuto al broker direttamente dalle 
compagnie assicuratrici in occasione della liquidazione dei premi di polizza; 
 

3. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art.31 .1 D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina Ghilardi, 
Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 
4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016 2016 la 

Dott.ssa Lorella Biancifiori Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari 
Generali e Legali; 

 
5.  di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori hanno dichiarato, 

come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i;  

 
6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line 

ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


